

Số: /KH-UBND

Tuy Phước, ngày tháng 10 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Lễ khánh thành tượng danh nhân văn hóa Đào Tấn và tượng La sơn phu tử Nguyễn Thiếp tại công viên Can Lộc**

Thực hiện Kết luận số 365-KL/HU ngày 02/10/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy Tuy Phước về việc tổ chức Lễ khánh thành tượng danh nhân văn hóa Đào Tấn và tượng La sơn phu tử Nguyễn Thiếp, UBND huyện Tuy Phước tổ chức Lễ khánh thành tượng danh nhân văn hóa Đào Tấn và tượng La sơn phu tử Nguyễn Thiếp tại Công viên Can Lộc, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Tổ chức Lễ khánh thành tượng danh nhân văn hóa Đào Tấn và tượng La sơn phu tử Nguyễn Thiếp tại công viên Can Lộc là việc làm hết sức ý nghĩa nhằm tôn vinh, bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa; truyền thống tôn sư trọng đạo, trọng nhân tài của dân tộc, góp phần giáo dục truyền thống cho thế hệ trẻ học tập và noi gương các danh nhân của quê hương, đất nước. Đây cũng là hoạt động bồi đắp, gắn kết nghĩa tình giữa 2 huyện Tuy Phước - Can Lộc.

##### **2. Yêu cầu**

Tổ chức trang nghiêm, thiết thực, ý nghĩa và phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Thời gian, địa điểm tổ chức**

- **Thời gian:** Lúc 16 giờ 00 phút, ngày 11/10/2023.
- **Địa điểm:** Tại Công viên Can Lộc, thị trấn Tuy Phước, huyện Tuy Phước.

##### **2. Khu vực tổ chức Lễ khánh thành**

- Treo cờ, phướn, băng rôn xung quanh khu vực tổ chức Lễ khánh thành.

##### **3. Thành phần mời tham dự Lễ khánh thành (dự kiến khoảng 100 đại biểu):**

- Lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao Bình Định.
- Đoàn Đại biểu huyện Can Lộc, tỉnh Hà Tĩnh.
- Các đồng chí Ủy viên Ban thường vụ Huyện ủy; Thường trực HĐND huyện, Lãnh đạo UBND huyện, Lãnh đạo UBMTTQ huyện Tuy Phước.

- Các đồng chí trong Ban Chấp hành Đảng bộ huyện.
- Các đồng chí trong BTV Đảng ủy thị trấn Tuy Phước.
- Các đồng chí trong BTV Đảng ủy xã Phước Lộc.
- Các đồng chí nguyên lãnh đạo huyện Tuy Phước (nguyên Bí thư Huyện ủy, Phó Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện).

#### **4. Chương trình Lễ**

- Đón tiếp đại biểu (*từ 15h00 đến 16h00*).
- Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu.
- Đại diện Lãnh đạo UBND huyện Tuy Phước đọc diễn văn buổi Lễ.
- Phát biểu của đại diện lãnh đạo huyện Can Lộc.
- Cắt băng khánh thành.
- Bế mạc buổi lễ.

### **III. KINH PHÍ TỔ CHỨC**

Kinh phí tổ chức Lễ khánh thành từ nguồn ngân sách huyện và các nguồn xã hội hóa khác.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện**

- Chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo UBND huyện.
- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện thực hiện công tác tổ chức Lễ khánh thành.

##### **2. Trung tâm Văn hóa – Thông tin – Thể thao huyện**

- Thực hiện công tác tuyên truyền trực quan khu vực làm lễ.
- Chuẩn bị các điều kiện về bàn, ghế ngồi, phục vụ nước uống cho đại biểu dự Lễ; bố trí âm thanh, ánh sáng cho buổi Lễ; phụ trách nghi lễ cắt băng khánh thành.
- Làm công tác tổ chức chương trình Lễ khánh thành.
- Phối hợp các đơn vị liên quan tổng hợp lập dự toán kinh phí tổ chức Lễ khánh thành trình UBND huyện phê duyệt thực hiện.

##### **3. Văn phòng HĐND & UBND huyện**

- Phối hợp với Văn phòng Huyện ủy xác thực và bố trí xe đưa đón các đồng chí nguyên Bí thư Huyện ủy, Phó Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện.
- Tham mưu UBND huyện phát hành giấy mời tham dự Lễ khánh thành.
- Chuẩn bị các điều kiện tiếp đại biểu sau khi kết thúc Lễ.

##### **4. Công an huyện**

Chịu trách nhiệm chỉ đạo, phân công cán bộ, chiến sĩ thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông tại khu vực Công viên Can Lộc trong suốt thời gian diễn ra Lễ.

#### **5. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện**

Tham mưu UBND huyện bố trí nguồn kinh phí, vận động nguồn xã hội hóa để tổ chức Lễ khánh thành tiết kiệm, hiệu quả.

#### **6. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện**

Điều động 10 giáo viên nữ để hỗ trợ cắt băng khánh thành

#### **7. Ban Quản lý Nước sạch & Vệ sinh môi trường huyện**

Chỉnh trang khuôn viên cây xanh khu vực Công viên Can Lộc, tăng cường thu gom rác thải đảm bảo cảnh quan, vệ sinh môi trường tại khu vực tổ Lễ.

#### **8. UBND thị trấn Tuy Phước**

Chịu trách nhiệm đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, cảnh quan xung quanh khu vực tổ chức Lễ và trên các tuyến đường dẫn đến khu vực tổ chức Lễ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ khánh thành tượng danh nhân văn hóa Đào Tấn và tượng La sơn phu tử Nguyễn Thiệp tại công viên Can Lộc, yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành liên quan và Chủ tịch UBND thị trấn Tuy Phước phối hợp tổ chức thực hiện đạt hiệu quả./.

#### ***Nơi nhận:***

- TT. Huyện ủy (B/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành huyện;
- UBND thị trấn Tuy Phước;
- PCVPVX, CVVP (K5);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Hùng Tân**